



BIULETYN

306

16.06.1996 r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Słowa wdzięczności Ojcu Świętemu

Wyrażamy wdzięczność Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi za słowa skierowane do narodu polskiego podczas wizyty w Radomiu i za obecnie wypowiedziane myśli do pielgrzymów polskich, podczas audiencji generalnej 23 maja 1996r.

W słowach swoich, Ojciec Święty zwraca uwagę na zainicjowane negatywne stanowiska dotyczące aspektów ekonomicznych i religijno-społecznych, wzywa katolików do przedstawienia się im.

"Solidarność" Ziemi Radomskiej, w swoich działaniach, kieruje się i nadal będzie postępować według wskazań Ojca Świętego.

/Stanowisko ZR z 11 czerwca 1996r./

WAŻNE SPRAWY - WAŻNE STANOWISKA

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska, obradujący 11 czerwca, odniósł się - w formie stanowisk - do ważnych i aktualnych wydarzeń lokalnych i krajowych

ws. akcji protestacyjnej strażaków

Stanowisko: Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska popiera akcję protestacyjną przygotowywaną przez MKZ NSZZ "Solidarność" w Państwową Straż Pożarną w woj. radomskim.

Niezrealizowanie "Protokołu Uzgodnień", podpisanego 31 grudnia ubiegłego roku przez MKZ "Solidarność", Komendanta Wojewódzkiego i przedstawiciela Komendy Głównej, daje podstawę do odwołania akcji protestacyjnej.

Zarząd Regionu "Solidarność" udzieli pomocy prawnej i organizacyjnej w planowanej akcji, zgodnie z ustaleniami podjętymi przez "Solidarność" w PSP.

ws. ogłoszenia upadłości RWT

Stanowisko: Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska protestuje przeciwko znowiu politycznej liberalistów i komunistów, która doprowadziła do decyzji Sądu Gospodarczego w Radomiu o upadłości Radomskiej Wytwórni Telefonów SA w Radomiu.

Nie zgadzamy się również z decyzją Sądu, uznając, że nie ma szans ani Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" w

**Projekt ZMIAN W STATUCIE NSZZ "S"*

**AKCJA WYBORCZA - POROZUMIENIA LOKALNE*

- to dwa tematy poszerzonego

SPOTKANIA Z PRZEWODNICZĄCYMI

KZ i TKK przed KZD w Poznaniu.

- 20 CZERWCA godz. 10.00

- b. POLMETAL (Fabryka Kuchni "Acanta" S.A) Radom, ul. 1905 ROKU 26/28

**o godz. 9.00 - posiedzenie Zarządu Regionu*

RWT SA, ani Krajowej Sekcji Teleelektroniki "S", które podjęły rozpaczliwe starania o uratowanie zakładu przed upadłością, znajdując pewne możliwości.

Decyzja Sądu o upadłości oznacza zwolnienie załogi i skierowanie jej na bezrobocie.

Odpowiedzialność za tę decyzję spoczywa głównie na Ministrze Przekształceń Własnościowych, jako właścicielu zakładu, a także na rządzącej koalicji.

Dodatkowo, wyznaczenie na syndyka masy upadłościowej człowieka, znanego Związkowi z prowadzenia upadłości Kozienickiej Fabryki Mebli ze szkodą dla załogi, jest dla "Solidarności" nie do przyjęcia.

**11 czerwca Sąd Gospodarczy w Radomiu zdecydował o upadłości RWT. Powyższe stanowisko jest odniesieniem ZR do tej decyzji. W środę, członkowie KK z naszego Regionu: Zdzisław Maszkiewicz i Kazimierz Staszewski przekazali je (podczas obrad KK) Marianowi Krzaklewskiemu.*

W piątek, w dniu zamknięcia Biuletynu, w RWT odbyło się referendum w sprawie podjęcia akcji protestacyjnej.

ws. tajnej instrukcji Szefa UOP

Stanowisko: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska stanowczo protestuje przeciwko powrotowi SB-ckich metod inwigilacji związków zawodowych w zakładach pracy przez służby podległe Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Tajny rozkaz Szefa UOP wydany podległym służbom zobowiązuje UOP do tworzenia sieci agentów w wybranych zakładach pracy i instytucjach w celu zwalczania opozycji demokratycznej, głównie "Solidarności".

Nie zgadzamy się, aby w demokratycznym państwie, ponownie głos decydujący miała policja polityczna.



* Z REGIONU * Z REGIONU * Z REGIONU *

stosująca nielegalne metody podsłuchu i wywiadu znane z czasów reżimu komunistycznego w Polsce.

Wzywamy Sejm Rzeczypospolitej i Premiera Rządu RP do przeciwdziałania temu, z odwołaniem Ministra Spraw Wewnętrznych włącznie.

ws. konkursu na dyrektora Bursy nr 2

Stanowisko: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska zapoznał się z wynikiem konkursu na dyrektora Bursy Nr 2 w Radomiu (który nie przyniósł rozstrzygnięcia) oraz z opinią podległych struktur związkowych w powyższej sprawie.

Uważamy, że konkurs jest najbardziej właściwą formą wyłonienia kandydata na kierowanie tego typu placówką i wnioskujemy o ponowne ogłoszenie konkursu na dyrektora Bursy nr 2 w Radomiu przez Pana Kuratora.

"S" Łuczniaka: poparcie dla związkowców Stoczni Gdańskiej

Oświadczenie: NSZZ "Solidarność" ZM "Łuczniak" SA w Radomiu wyraża swoje pełne poparcie dla kolegów związkowców ze Stoczni Gdańskiej SA w ich walce o ratowanie przedsiębiorstwa.

Komunistyczny rząd w sposób perfidny dąży do likwidacji Stoczni Gdańskiej, kolebki ruchu "Solidarność", który doprowadził do upadku zbrodniczego systemu komunistycznego w Polsce i Europie.

Rozochoceni sukcesami wyborczymi oraz polityczną apatią społeczeństwa, byli członkowie PZPR, ZSL, ZMS i temu podobnych organizacji, przebarbowani dla kamuflażu na "nowoczesnych" liberałów i "europejczyków", szermując hasłami gospodarki rynkowej i demokracji, w poczuciu bezkarności coraz śmielej i bezwzględniej posuwają się w kierunku dokonywania przestępstw moralnych, ekonomicznych i politycznych na polskim narodzie. Postępowanie, znanego już od dawna ze swojej pyszałkowości, ministra Kaczmarka w stosunku do Stoczni Gdańskiej, popierane przez równie zadufanego w sobie premiera Cimoszewicza jest tego kolejnym i dobitnym przykładem.

Dwadzieścia lat temu, w pamiętnym czerwcu 1976r., robotnicy największego zakładu w województwie radomskim powiedzieli "nie" komunistom. Dziś "Solidarność" ZM "Łuczniak" SA ponownie wyraża swój sprzeciw, solidaryzując się z gdańskimi stoczniowcami i deklaruje gotowość do czynnego wsparcia ogólnokrajowej akcji związkowej zapowiadanej przez Przewodniczącego Związku.

Posiedzenie 11 czerwca

Obradował Zarząd Regionu

*Akcja protestacyjna strażaków - stanowisko ZR

*Stanowisko w sprawie Instrukcji szefa UOP

*Lista zaproszonych gości na uroczystości 20. rocznicy Czerwca '76

*Rejestracja nowych KZ

*Stanowisko w sprawie upadłości RWT

*Decyzja o spotkaniu - przed KZD - z przewodniczącymi

*Stanowisko w sprawie konkursu na dyrektora Bursy w Radomiu

*Korespondencja do ZR

Pierwszym punktem obrad wtorkowego posiedzenia ZR, wniesionym dodatkowo, była informacja przedstawicieli "S" Państwowej Straży Pożarnej o nierealizowaniu zapisów porozumień dokonanych przed rokiem pomiędzy MKZ a komendantem wojewódzkim. Przed rokiem strażacy naszego województwa przeprowadzili akcją protestacyjną, wskazując na zły stan bezpieczeństwa pracy. W tym celu, w związku z zawartym zapisem, w którym zobligowano zwierzchnie do podjęcia starań uregulowaniu stanu praw "o gospodarce ogumieniem, sprzętem". Terminem ostatnim był 31 marca br. Zapis nie został wypełniony. Strażacy "S" zapowiadają odwołanie się do sądu, w celu wykluczenia, że zostanie ona zapoczątkowana wręcząc petycję szefowi MSW, który gościł będzie 15 czerwca w Radomiu, na uroczystościach odsłonięcia pomnika poległych w czasie pełnienia służby strażaków. Zarząd Regionu, w stanowisku, wyraził poparcie dla "przygotowanej akcji protestacyjnej".

Informacja w mediach o instrukcji szefa UOP dotyczącej zbierania informacji w zakładach pracy, skierowanej do członków ZR do zajęcia stanowiska. - Treść stanowiska podajemy osobno.

W trakcie obrad, dotarła informacja o postanowieniu Sądu Gospodarczego w Radomiu o upadłości RWT. Pamiętajmy, że od dłuższego czasu "S" RWT oraz KZD Sekcja Teleelektroniki Związku czyniły starania o uratowanie zakładu. Według "S" RWT, istnieją przesłanki, że jeżeli byliby inne niż upadłość rozwiązanie kłopotów finansowych, Zarząd Regionu uznał, że decyzja Sądu była przedwczesna i nie pozwoliła "S" wyczerpać wszystkich możliwości.

Kolejnym stanowiskiem ZR, było odniesienie się do konkursu na dyrektora Bursy nr 2 w Radomiu, w którym "S" nie uczestniczyło. Zarząd Regionu, w stanowisku, wyraził poparcie dla kandydata "S" pomiędzy Kołem w Radomiu, a KZ Nr 1 Oświaty. Zdaniem ZR, najlepszym rozstrzygnięciem, będzie kolejny konkurs, ogłoszony

przez kuratora oświaty.

Lista gości zaproszonych za uroczystości 20. rocznicy Czerwca '76 opiewa na kilkadziesiąt osób. Wśród gości znajdują się: Prezydent RP Lech Wałęsa, Marian Krzaklewski, siostry ks. Romana Kotlarza. Dalej, przedstawiciele struktur związkowych, w tym: strażacy, strażacy kojarzący się z pomocą udzielaną skrzywdzonym rodzinom w związku z Robotniczym Protestem, samorządowcy, hierarchowie Kościoła, przewodniczący zarządów regionów "S", przewodniczący "S" Ziemi Radomskiej wszystkich kadencji, władze wojewódzkie i miejskie, przedstawiciele partii politycznych (oprócz SLD i PSL), członkowie sztabów "S". Lista została zatwierdzona po dość gorącej i burzliwej dyskusji. Największe kontrowersje budził udział w tym spotkaniu Kuroń i Unia Wolności.

Zarząd Regionu przyjął uchwałą nowe struktury organizacyjne: TKK w Białobrzegach, KZ w pionkowskim OPS-ie.

W ramach rozpatrywania korespondencji, odczytano listy i petycje: dla regionalnego pocztu sztandarowego do dnia na 22-23 czerwca, gdzie z pielgrzymką przybędzie św. Jan Paweł II, na uroczyste posiedzenie Sejmiku Samorządowego w Radomiu w związku z 20. rocznicą Czerwca '76, na spotkanie poświęcone tej samej rocznicy organizowane przez Unię Wolności.

Rozpatrzono też prośbę kozienickiego ROP o udostępnienie pomieszczenia w tamtejszej TKK. ZR postanowił, że udostępni pomieszczenie, ale jedynie na pierwsze organizacyjne spotkanie.

Zapowiadane poszerzone spotkanie członków Zarządu Regionu, delegatów na KZD z przewodniczącymi KZ i KZD odbędzie się 20 czerwca o godz. 10.00 w b. Polmetalu. Zarząd Regionu postanowił ZR.

Anna Rajchert



W związku z zamknięciem listy uczestników I turnieju letniej, w terminie od 1 do 14 lipca, w Solcu organizowanej przez Zarząd Regionu, informujemy, że ostateczny termin wpłaty za skierowanie mijają 21 czerwca. cena - 322 zł (trzysta dwadzieścia dwa zł).

Jednocześnie informujemy, że są jeszcze wolne miejsca na turnus od 14 do 28 lipca. Cena, jak wyżej. Ostateczny termin składania podań i dokonania wpłaty w tym wypadku, upływa 21 czerwca.

Wszelkich informacji udziela sekretariat ZR.

Krzysztof Kaczkowski - Komisja Socjalna ZR

UWAGA KOMISJE ZAKŁADOWE!

Informuję, że w wyniku przeprowadzonych rozmów z pracownikami stosownych urzędów, obowiązki struktur naszego związku w zakresie zobowiązań podatkowych zawarte w "Informacji..."-instrukcji są obowiązujące".

Przypomnę najważniejsze z nich:

1. Każda struktura organizacyjna naszego związku, spełniająca par. 10 ust. 2 Statutu NSZZ "Solidarność", wypełnia obowiązki wynikające z ustaw podatkowych.

2. Działania Komisji Zakładowej - skrótowo - przebiegają następująco:

- z wypisem rejestrowym uzyskanym z Zarządu Regionu składamy w Woj. Urzędzie Statystycznym wniosek (RG) o nadanie statystycznego numeru identyfikacyjnego tzw. REGON-u;

- po uzyskaniu numeru REGON wypełniamy formularz zgłoszenia identyfikacyjnego (NIP-2), który należy złożyć w urzędzie skarbowym właściwym w sprawach podatku dochodowego od osób prawnych; obowiązuje przydział terytorialny i będzie to urząd, w którym sprawozdania podatkowe składa przedsiębiorstwo (spółka);

- po uzyskaniu w/w dokumentów wypełniamy zeznanie CIT-8 o wysokości dochodu (straty) osiągniętego w 1995r. i składamy go w urzędzie skarbowym. W załączeniu przekazywanym wraz z "Informacją", a dot. wzoru wniosku o zwolnienie ze składania CIT-2 (dotyczy części KZ) można dodać, że praktycznie wydatki komisji zakładowej wynikają z obowiązków statutowych, a wydatki, z którymi wiąże się powstanie obowiązku podatkowego są nieliczne.

UWAGA! TKK, które są chętne do spotkania o charakterze szkoleniowo-konsultacyjnym, proszę o zgłoszenia do sekretariatu Zarządu Regionu, gdzie nadal są do odbioru "Informacje o obowiązkach podatkowych" wraz z załącznikami.

Skarbnik ZR - Kazimierz Staszewski

DOKUMENTY Z POSIEDZENIA KK

- 12 czerwca

ws. sporu KK z Rządem RP o likwidację Stoczni Gdańskiej S.A

Uchwała KK Nr 538/96: Komisja Krajowa NSZZ "S" działając na podstawie postanowienia 4 ust. 4 Porozumienia Rady Ministrów i Komisji Krajowej NSZZ "S" w sprawie reguł postępowania przy rozwiązywaniu sporów między administracją państwową i NSZZ "Solidarność" postanawia wejść w spór z Rządem RP o likwidację Stoczni Gdańskiej S.A. i umożliwienie realizacji przedstawionego programu naprawczego.

ws. decyzji o likwidacji Stoczni Gdańskiej S.A.

Stanowisko KK Nr 117/96: Komisja Krajowa NSZZ "S" uznaje decyzję o likwidacji Stoczni Gdańskiej S.A. za decyzję polityczną wymierzoną przeciw pracownikom i zakładowi. Potwierdzają to aroganckie wypowiedzi m.in. W. Kaczmarska i innych przedstawicieli rządu wprowadzające w błąd opinię publiczną i podważające zaufanie do polskiego przemysłu okrętowego w ogóle.

Los Stoczni Gdańskiej jest sygnałem także dla wielu innych zakładów w Polsce znajdujących się w trudnej sytuacji, jest próbą solidarności dla całego naszego Związku.

Komisja Krajowa deklaruje pełne poparcie dla strajkującej załogi Stoczni walczącej o istnienie zakładu, o tysiąc miejsc pracy.

Komisja Krajowa poleca podjęcie akcji solidarnościowych w regionach, branżach i komisjach zakładowych w porozumieniu z Prezydium, Zarządem Regionu Gdańskiego i KZ Stoczni Gdańskiej.

Komisja Krajowa wzywa rząd do natychmiastowego podjęcia rozmów w sprawie realizacji postulatów Stoczni Gdańskiej S.A. w ramach sporu wszczętego przez Komisję.

**Zaloga Stoczni Gdańskiej przeprowadziła dwudniowy (środa-czwartek) strajk okupacyjny. W środę, w dniu obrad KK odbył się wiec na terenie Stoczni z udziałem członków KK i Mariana Krzaklewskiego.*

ws. Akcji Wyborczej "Solidarność"

Uchwała KK nr 540/96: Komisja Krajowa NSZZ "S" akceptuje Deklarację współpracy "Solidarność" i ugrupowań politycznych w ramach Akcji Wyborczej "Solidarność" podpisaną 8 czerwca 1996r. i rekomenduje ją VIII Krajowemu Zjazdowi Delegatów. Uważamy, że Akcja Wyborcza powinna połączyć wszystkich tych, którym zależy na budowie praworządnej, demokratycznej i suwerennej Polski, którzy uznają, że konieczne jest sprawiedliwe rozlicze-

nie przeszłości.

Podkreślamy, że Akcja jest otwarta na wszystkie solidarnościowo-niepodległościowe ugrupowania polityczne i społeczne, na środowiska samorządowe i lokalne stowarzyszenia.

Komisja Krajowa poleca Prezydium KK przeprowadzenie rozmów z Ruchem Odbudowy Polski w celu podpisanie Deklaracji.

Komisja Krajowa poleca w poszczególnych regionach tworzyć porozumienia lokalne w ramach Akcji, które powinny rozpocząć pracę organizacyjne, w tym konsolidację ludzi dających gwarancję realizacji wspólnego programu.

JEST WOLA POWOŁANIA AKCJI WYBORCZEJ "Solidarność"

DEKLARACJA: Liderzy ugrupowań politycznych i społecznych biorący udział w spotkaniu 8 czerwca w Warszawie zorganizowanym z inicjatywy NSZZ "Solidarność" wyrażają wolę powołania Akcji Wyborczej "Solidarność".

Celem akcji jest utworzenie szerokiego bloku wyborczego, który będzie miał szansę wygrać najbliższe wybory parlamentarne.

Deklarujemy gotowość uzgodnienia zasad programu opartego m.in. na programowych założeniach "S", uzgodnienia kandydatów na listach wyborczych oraz do zawarcia kontraktu z NSZZ "Solidarność". Widzimy celowość zawierania lokalnych porozumień przez struktury regionalne naszych ugrupowań w ramach akcji i rozpoczęcia przygotowań organizacyjnych.

Nasze ugrupowania do czasu utworzenia Komitetu Wyborczego - są otwarte na współpracę z innymi ugrupowaniami politycznymi, społecznymi oraz ludźmi, dla których prawda, sprawiedliwość i międzyludzka solidarność są niezbędnym elementem w budowie niepodległej, sprawiedliwej i demokratycznej Polski. Niniejsza deklaracja podlega zatwierdzeniu przez statutowe organy poszczególnych ugrupowań.

Deklarację podpisali:

ZChN - Marian Piłka

RdR - Stanisław Węglowski

KPN - Krzysztof Król

Koalicja Ludowo-Niepodległościowa - Zbigniew Wrzesiński

ChSSP - Andrzej Owiński

PSL Mikołajczykowski - Stanisław Leś

BBWR - Jerzy Wuttke

Solidarni w Wyborach

Stronictwo Narod. Demokr. - Bogusław Kowalski

PChD - Janusz Steihoff

Stronictwo Polityki Realnej - Mariusz Dzierżawski

RdR - Obóz Patriotyczny - Romuald Szeremietiew

Nowa Polska - Andrzej Anusz

Ruch Stu - Jerzy Grohman

Prawica Narodowa - Obóz Patriotyczny - Krzysztof Kawęcki

Inicjatywa Integracyjna - Obóz Patriotyczny - Wojciech Dobrzyński

Niezależne Zrzeszenie Studentów - Adam Bielan
Partia Konserwatywna - Wojciech Rzewuski
Stronictwo Demokracji Polskiej - Jacek Strożyński
Jednoczenie Polskie - Piotr Wójcik
Porozumienie Centrum - Jarosław Kaczyński
Instytut Lecha Wałęsy - Andrzej Zakrzewski
NSZZ "Solidarność" - Janusz Tomaszewski
Jacek Rybicki

Regionalna Sekcja "S" Oświaty

Co nowego w oświacie?

Można szybko odpowiedzieć, że bardzo wiele, ale również można podsumować, że ze strony rządu, nic ciekawego się nie dzieje.

11 maja miała miejsce w Warszawie demonstracja "Solidarność" nauczycielskiej. Z całej Polski przybyło około czterech tysięcy nauczycieli, aby zaprotestować przeciwko niszczeniu polskiej oświaty przez postkomunistów.

Manifestanci przybyli licznymi autokarami, wielu jechało całą noc pociągami. "Oświata przeminęła z Wiatrem" - zaczęli demonstranci pod parlamentem, a chyba najbardziej wymowne były hasła znajdujące się na transparentach Aleksandra Malachowskiego, który pod Sejmem usiłował "przemawiać" do rozniewanych nauczycieli. Przybiegł go gwizdy i okrzyki: "zdrajca", "zdrajca", "zdrajca".

Malachowski zalek zrezygnował i wrócił do Sejmu. Protestowano przeciwko nędznym nakładom budżetowym na oświatę, przeciwko polityce oświatowej jaką prowadzą postkomunisty, przeciwko kłamstwom i niedotrzymywaniu obietnic rządowych. Pod budynkiem URM, delegację przyjął minister oświaty Andrzej Bączkowski, który wiele naobiecował, ale nie można ludzi się, aby było mniejsze rozczarowanie.

Chciałam zwrócić uwagę na atmosferę towarzyszącą manifestacji, a więc zdecydowanie, pełną świadomość tego co dzieje się w kraju, gniew. Przytoczę fragment "zakazanej piosenki", którą śpiewaliśmy:

"Spod Krosna i Tatr
Znad morza i chat.
Idą nauczyciele.
Ten niesie transparent,
A tamten atrament,
Bo pisać będą wiele!

ref. A ja, ja, jaj!
Z Wiatrem to nie oświata,
Szkołnictwo się wali,
Podwyżek nie dali,
A z Wiatrem, to koniec świata.

(...) Przez tyle już lat,
Zatruwał nas Wiatr,
czerwonej sowietyzacji,
Komuna dziś znów,
Wyrusza na łów,
Zaczyna od edukacji!!!

W kwietniu została zorganizowana konferencja prasowa związana z protestem nauczycielskiej "Solidarność". Przybyło wielu dziennikarzy z radia i prasy. Między innymi, jeden z redaktorów zapytał mnie, dlaczego nasze żądania sprowadzają się tylko do roszczeń finansowych. Wyprowadziłam go z błędu i wyjaśniłam, że nauczyciele zrzeszeni w "Solidarność" protestują od dawna przeciwko polityce oświatowej rządu, przeciwko czystkom, jakie miały miejsce i nadal mają w kuratoriach, przeciwko największemu złu, jakim jest zaprzepaszczenie reformy szkolnictwa, przeciwko pogłębiającej się biedzie nauczycieli! Równocześnie przedstawiliśmy swoje stanowisko wobec "matury 2000". - Pisałam już o tym w poprzednich numerach "Biuletynu".

Nie wolno nam zapominać, że szkoła to przede wszystkim uczeń i nauczyciel! - Trzeba się zastanowić na tym, jaką rolę wyznaczamy nauczycielowi prowadzącemu ucznia przez 4 czy też 5 lat - w obliczu "nowej matury"? I czy reformę oświaty należy właśnie od tego zacząć? - Bardzo często spotykają mnie nauczyciele uczący w różnych szkołach i nie będący członkami "Solidarność", i proszą, aby nie dopuścić do takich zmian, które nie będą konsultowane ze środowiskiem nauczycielskim i ewentualnie mogą przynieść wiele zła uczniom.

26 kwietnia i 3 maja, przez kolejne dwa piątki, mieliśmy do dyspozycji po godzinie czasu w radio "Ave". Podczas pierwszej godziny, dyskusja dotyczyła stanu polskiej oświaty, przyczyn protestu i zamiarów na przyszłość. W dyskusji wzięli udział: redaktor radia "Ave", Jerzy Jon, Maria Bartula, wiceprezydent Radomia Ryszard Fałek. Następną godzinę poświęciliśmy Konstytucji 3 Maja, jej roli i znaczeniu w życiu naszego Narodu. Tym razem w dyskusji udział brali: redaktor radia "Ave", Marzena Wróbel oraz Maria Bartula. Należy podkreślić, że w naszej działalności możliwość korzystania ze środków masowego przekazu odgrywa bardzo poważną rolę.

Pisałam już na temat poczynań ministra Wiatra, naturalnie jako głównego ideologa marksizmu i leninizmu oraz szefa MEN (!!!). - Mimo lawiny listów do premiera, wzywających szefa rządu do usunięcia J. Wiatra ze stanowiska, nadal bez zmian.

Trzeba być pozbawionym pewnych cech cha-

► rakteru, aby nie zachować się godnie i kurezowo trzymać się stołka, na którym społeczeństwo nie chce go widzieć. Setki listów, tysiące podpisów, manifestacje, a ten nadal pozostaje na stanowisku i twierdzi, że "ten marcę, kto wygrał wybory". Takiej arogancji, naigrywania się ze społeczeństwa, lekceważenia rodziców, którym ma się zamiar odebrać prawo decydowania o systemie wychowania ich dzieci, nie spotyka się nigdzie. Często towarzysze towarzysza Wiatra powołują się na Zachód; może przypomnieliby sobie jak, na Zachodzie czy też w Stanach, zareagowałby minister, wobec którego jest ogrom protestów. Jak zachowałby się szef rządu, w którym taki człowiek pełni tak poważną funkcję? Minister Wiatr ma jedną poważną zasługę - bawi swoim zachowaniem widzów. Przecież hitem tygodnia była telewizyjna relacja z wizyty ministra Wiatra na Uniwersytecie Jagiellońskim. Widz mógł tylko się śmiać, gdy widział jaja na głowie partyjnego aparatchyka. Gdzie ambicja?! - Jeszcze raz pytamy Premiera - czy uważa, że człowiek, który nadal czuje się marksistą, powinien pełnić funkcje ministra oświaty w III Rzeczypospolitej?

Ale darujmy sobie odpowiedź, bo jej nie usłyszymy. Bo przywarli do stołków i trzymają się kurezowo. Bo dopiero jak się zjednoczymy i wygramy wybory, to sami ich pozbawimy stanowisk. Ale niech to wszystko co się dzieje w kraju - a dzieje się wiele rzeczy, które nie są do pomyślenia na zachodzie Europy - niech nas uczuli na pewne sprawy. Przestańmy się waśnić, stańmy na wysokości zadania, jakie nam narzuca obecna rzeczywistość.

Już kilkakrotnie słyszałam, że "Solidarność" nie powinna się mieszać do wyborów parlamentarnych. Czyli, tylko walka o - jak to się mówi - o "mydło i ręczniki". Nauczyciele, którzy tak myślą, całe szczęście, że jest ich mało, odsyłam do majowego "przeglądu Oświaty", a w ogóle wszystkim proponuję zapoznanie się z korzeniami "Solidarności", czyli wydarzeniami jakie miały miejsce w 1980r. Nie wiem czy komuś podobają się moje słowa, czy też nie, ale twierdzę, że "Solidarność" to związek zawodowy, ale i wspaniały ruch społeczno-polityczny, dzięki któremu woleliśmy "umierać stojąc niż żyć na klęczkach".

Istoty "Solidarności" nie można rozpatrywać bez odniesień do czasu jej powołania. Bez odwoływania się do słów i czynów Księdza Jerzego i wszystkich tych, którzy placili życiem za Niepodległą i Suwerenną. "Solidarności" nie da się sprowadzić tylko do roli związku walczącego o wczasy, ręczniki i mydło. Ona będzie walczyła z bezrobociem, będzie walczyła o godne warunki życia człowieka pracy, będzie przeciwstawiała się wyprzedazy majątku narodowego, będzie walczyła o właściwie pojętą tolerancję, prawo rodzica do decydowania o kształcie wychowawczym swojego dziecka, o religijne wychowanie młodego pokole-

nia. Zawsze będzie zaczynała swoje obrady od Mszy wyrażała wierność Bogu i Ojczyźnie.

Nasze zaangażowanie się w wybory parlamentarne to w tej chwili bardzo poważne zadanie. Przecież każdy myślący człowiek zdaje sobie z tego sprawę, że stanowimy realną siłę, a komunistów należy odsunąć od władzy.

30 i 31 maja 1996r. w Zakopanem obradowała Regionalna Sekcja Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność". Poniżej publikujemy treść uchwały w sprawie waloryzacji plac i akcji protestacyjnej oraz fragmenty stanowiska.

Chciałabym podkreślić, że zostaliśmy przyjęci w Zakopanem przez panią Kasię, która jest bardzo miłą osobą. Chciałabym podkreślić, że zostaliśmy przyjęci w Zakopanem przez panią Kasię, która jest bardzo miłą osobą. Chciałabym podkreślić, że zostaliśmy przyjęci w Zakopanem przez panią Kasię, która jest bardzo miłą osobą. Chciałabym podkreślić, że zostaliśmy przyjęci w Zakopanem przez panią Kasię, która jest bardzo miłą osobą.

Jest tajemnicą poliszynela, że w najbliższym czasie programy telewizyjne zostaną zdjęte z anten telewizyjnych. Jest tajemnicą poliszynela, że w najbliższym czasie programy telewizyjne zostaną zdjęte z anten telewizyjnych. Jest tajemnicą poliszynela, że w najbliższym czasie programy telewizyjne zostaną zdjęte z anten telewizyjnych.

Regionalna Sekcja NSZZ "Solidarność" Pracowników Oświaty Ziemia Radomska wysłała również listy do p. Miazka. Podkreśliliśmy, że zarówno "WC-Kulturę", jak wyżej wymienione oraz "Puls dnia" należą do najlepszych programów, jakie możemy oglądać. Odsłonięciem wydarzeń w kraju budzą obawy, że wolność słowa w mediach jest zagrożona. Pakazuje się programy, których jest pełno brutalności, natomiast, jeśli pojawi się ktoś, kto ma odwagę przeciwstawić się złu, to natychmiast zostanie go wykluczony. Odwołaliśmy się do tego, by prezes Miazka nie uległ naciskom rządzącego ugrupowania, które prawie 50 lat niszczyło morale społeczeństwa, a i teraz niszczy wszystko, aby dalej czynić zło!

Wyraziliśmy nadzieję, że nie powinien wesprzeć komunistów w walce z Kościołem, dzięki któremu przetrwaliśmy przez wieki prześladowań jako naród.

Najbliższe tygodnie pokażą, czy prezes Miazka nie da się głosem opinii społecznej...

Maria Baran

sekretarz Regionalnej Sekcji Oświaty NSZZ "Solidarność"

menty RADA SEKCJI OŚWIATY z posiedzenia 31 w Zakopanem

UCHWAŁA ws. waloryzacji plac i akcji protestacyjnej

Rada Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ "S" stwierdza, że największym ciągu postulaty pracowników oświaty wynikające z porozumienia w sierpniu ubiegłego roku porozumienia w Komisji Tronnej nie zostały zrealizowane. Odpowiedzialność za to należy położyć na stronie rządowej.

Negatywnie oceniamy propozycje o jednorazowym, częściowym wyrównaniu w lutym 1997 roku. Tak więc nie zostały wykonane obietnice złożone przez przedstawicieli strony rządowej podczas manifestacji 11 maja br.

W związku z tym RSKOiW postanawia: zorganizować w czerwcu br. kolejną centralną akcję protestacyjną w Warszawie.

Prosimy o skierowanie do wszystkich Sekcji Regionalnych pikiety pod poselskimi biurami rządzącej koalicji SLD-PSL, w celu przygotowania konferencji programowej na temat stanu edukacji narodowej.

W ramach akcji określi Prezydium SK.

Rada Sekcji podtrzymuje także swoje podstawowe żądania zwiększenia nakładów na oświatę (w tym subwencji gmin) w tym roku budżetowym i pełnej waloryzacji plac od 1 lipca br.

Jednocześnie RSKOiW wyraża podziękowanie wszystkim pracownikom oświaty, którzy włączyli się do akcji protestacyjnej. Apelujemy o dalszy udział w naszym protestie. - Razem jesteśmy silniejsi.

STANOWISKO ws. Karty Nauczyciela

Rada Sekcji Oświaty "S" kolejny raz stwierdza, że nie ma ona przejawiać się urealnieniem nakładów finansowych (minimum 5% PKB), gruntowną zmianą systemu edukacji oraz stawek zawodową nauczycieli. Podejmowane przez obecnie rządzącą koalicję prace w tym w zakresie są pozorowaniem działań, które nie stworzą odczucia zaangażowania w sprawy dla społeczeństwa najistotniejsze.

Jednym z przejawów tworzenia takiej "sztucznej reformy" trwającej ponad rok prace nad nowelizacją Karty Nauczyciela. Nadal, wbrew oczekiwaniom NSZZ "S", dokument ten nie uwzględnia najlepszych nauczycieli, a niektóre zapisy wręcz pogarszają ich sytuację.

Rada Sekcji Krajowej kategorycznie sprzeciwia się: odebraniu związkom zawodowym prawa do uzgadniania aktów prawnych wynikających z Karty Nauczyciela; nadaniu uprawnień do oceniania nauczyciela organom nie mającym kompetencji do sprawowania nadzoru pedagogicznego oraz utrzymaniu pięciostopniowej skali ocen; utrzymaniu restrykcyjnego zapisu o możliwości przenoszenia nauczyciela do innej szkoły bez jego zgody; rezygnacja z wprowadzenia siedmiodniowego urlopu dla nauczycieli zatrudnionych w placówkach nieferyjnych;

- zamiarowi ustalenia czterdziestogodzinnego tygodnia pracy, ze szczególnym podkreśleniem szkodliwości zapisu art.42 ust.2.

Ponadto Rada Sekcji uważa za niezbędne stworzenie mechanizmu kierującego środkami z Funduszu Doksztalcania i Doskonalenia Nauczycieli bezpośrednio do zainteresowanej osoby, a nie wyłącznie do Instytucji. Nie uznaje też za sukces wprowadzenia nagrody jubileuszowej po 45 latach pracy, gdyż nie dotyczy to praktycznie żadnego nauczyciela.

STANOWISKO ws. rządowego projektu ustawowego podwyższenia wieku emerytalnego kobiet

Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ "S" reprezentująca liczną grupę zawodową, w której zdecydowaną większość stanowią kobiety, wyraża stanowczy protest przeciwko projektowi podwyższenia wieku emerytalnego kobiet.

Uważamy, że propozycja rządowa jest wyrazem ignorowania tak ważnej dla bytu społeczeństwa roli kobiety jaką jest organizacja życia rodzinnego przy jednoczesnym wykonywaniu pracy zawodowej.

Z punktu widzenia społecznego podwyższenie wieku emerytalnego kobiet jest wręcz szkodliwe, gdyż godzi w interes polskiej rodziny, w której kobieta pełni pierwszoplanową rolę.

Dodatkowym argumentem przeciwko projektowi jest zagrożenie jeszcze większym bezrobociem ludzi młodych wkraczających w życie zawodowe. Nie można także zapomnieć o stanie zdrowia polskich kobiet, które już w wieku średnim zapadają na groźne schorzenia spowodowane wyjątkową uciążliwością życia w PRL (brak urlopów wychowawczych w pewnym okresie, kolejki, złe warunki pracy itd).

W obecnym czasie warunki życia i pracy kobiet polskich także nie są porównywalne z sytuacją kobiet w krajach zachodnich.

Dlatego też wydłużenie pracy zawodowej kobiet do 65 roku życia jest niehumanitarne, sprzeczne z interesem społeczeństwa polskiego, w związku z tym niedopuszczalne.

Oczekujemy wycofania projektu.

za Radę Krajową Sekcji
Stefan Kubowicz

Warto wiedzieć - w DZIENNIKU USTAW Nr-63 z 7 czerwca m.in.:

* Rozporządzenie Rady Ministrów - zmiana z 21 maja br. - w sprawie wieku emerytalnego oraz wzrostu emerytur i rent dla pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, weszło w życie 7 czerwca.

* Rozporządzenie ministra zdrowia i opieki społecznej z 17 maja o orzekaniu czasowej niezdolności do pracy; wejdzie w życie 8 lipca.



Z notatnika koordynatora BHP

S.I.P. w Radomskich Zakładach Materiałów Ogniotrwałych

Przewodniczący KZ "S" mgr inż Edward Borcuch dzisiejsze posiedzenie (10 czerwca br.) poświęcił ocenie stanu bhp w zakładzie i działalności społecznej inspekcji pracy.

O mojej obecności w zakładzie powiadomiono dyrektora mgr inż. Janusza Kalitę. Zostałem przyjęty przez dyrektora razem z przewodniczącym. Po krótkiej wymianie zdań wróciliśmy do oczekujących nas członków KZ.

Do udziału w spotkaniu, oprócz czterech członków KZ, zaproszony został kierownik Działu BHP i Obrony Cywilnej Bogdan Michalak. Mimo, że jest członkiem OPZZ, to jednak zaproszenie przyjął i zapoznał nas ze stanem bhp w zakładzie.

Ze sprawozdania wynikało, iż w roku 1995 było 10 lekkich wypadków, które skutkowały 208 dniami niezdolności do pracy. Wypłacono jedno odszkodowanie w wysokości 960 zł. Odnotowano pięć wypadków w drodze do pracy.

Od 1992r. nie notuje się wzrostu chorób zawodowych związanych z czynnikami szkodliwymi. Aktualnie, u dwóch pracowników podejrzewa się pylicę płuc. Pracownicy ci są pod stałą kontrolą Poradni Chorób Zawodowych.

Wszyscy zatrudnieni poddawani są badaniom profilaktycznym przeprowadzanym przez Wojewódzki Ośrodek Medycyny Przemysłowej. Na działalność profilaktyczną w poprzednim roku wydano 14.663 nowych złotych.

Wypadałoby się cieszyć z działalności w trosce o zdrowie robotników, gdyby nie fakt, że Wojewoda Radomski wydał zarządzenie nr 45/96 z 28.05.96r. w sprawie przekształcenia Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy. Ośrodek ten ma być zlikwidowany do 30 czerwca 1996r., a jego obowiązki mają przejąć przychodnie rejonowe.

Zarządzenie Wojewody jest godne ubolewania i napiętnowania, bowiem bezpośrednio godzi w robotników zatrudnionych na stanowiskach szkodliwych dla zdrowia, pozbawia ich fachowej opieki zdrowotnej, którą zapewniała przemysłowa służba zdrowia.

W "Marywilu" występują czynniki szkodliwe i uciążliwe. Są to przemysłowe pyły zwłókniające, zbyt duży równoważny poziom dźwięku, wysiłek fizyczny, większy niż 1200 kcal u kobiet i 2000 kcal dla mężczyzn oraz niedostateczne oświetlenie stanowisk pracy. Powstawanie negatywnych czynników spowodowane jest specyfiką branżową, wynikająca z konstrukcji maszyn i urządzeń oraz technologii polegającej na wielokrotnym przetwarzaniu kopalni mineralnych.

Mimo określonych kłopotów finansowych przedsiębiorstwa opracowany został kompleksowy plan poprawy warunków pracy na 1995r. W przedmiotowym "planie" założono realizację 51 zadań szczegółowych, z których zrealizowano tylko 37. Wspomniany plan obejmował także zmniejszeniu krotności NDS i NDN.

Zaplanowano odpowiednie kwoty na: szkolenie bhp, odzież roboczą i ochronną, posiłki profilaktyczne i renege racyjne, napoje chłodzące, badania lekarskie, sprzęt ochronny osobistej, dodatki szkodliwe.

W oparciu o polecenia służbowe dyrektora RZMO zrealizowano harmonogram usuwania usterek z zakresu bhp, stwierdzonych podczas społecznych przeglądów warunków pracy. Zrealizowane zostały nakazy Inspektora Pracy, wydane w 1995r.

Członek KZ "S" Zdzisław Chmurski, z ramienia "S", jest przewodniczącym komisji bhp. Z jego wypowiedzi wynikało, że największym problemem w zakładzie jest zapylenie. Z braku środków finansowych, zakładu nie stać na wprowadzenie tzw. "mokrej" metody rozdrabniania surowców. Na innych działach, takich jak formownia maszynowa, normy zapylenia osiagają taki poziom jak na rozdzielalni. Częściowo, poprzez uszczelnienie pieca, zmniejszono w niewielkim stopniu zapylenie.

Z braku pieniędzy, nie wydaje się pracownikom w określonych terminach ubrań roboczych i ochronnych. W trzecim kwartale nie jest wypłacany robotnikom ekwiwalent za pranie odzieży. Dyrektor zapewnił "S", że do 15 czerwca 1996r. wypłaci robotnikom zaległe dodatki za pranie odzieży.

Komisja zakładowa "S" ma kłopoty w przekonaniu dyrektora o występujących czynnikach szkodliwych na innych wydziałach, na których zatrudnieni pracownicy otrzymują dodatków szkodliwych. Zagadnienie to ma być omówione na wspólnym zebraniu 15 czerwca br. ze związkami zawodowymi.

Przewodniczący KZ "S" Edward Borcuch jest społecznym inspektorem pracy, już drugą kadencję. Oprócz niego, działa czterech wydziałowych sędziów. Do księgi zaleceń i uwag wpisał w 1995r. sześć zaleceń, a w tym roku pięć. Zalecenia dotyczą środków higieny osobistej, wydawania na bieżąco odzieży roboczej i ochronnej oraz poprawienie niedostatecznego oświetlenia na wielu stanowiskach pracy.

Przeprowadzono wiosenny przegląd stanowisk pracy. Protokół zawiera 26 usterek. W protokole widnieją dane z 16 maja 1996r. Z tą datą przekazano protokół do dyspozycji dyrektora. Pan dyrektor, do 10 czerwca, nie zajął żadnego stanowiska w przedmiotowej sprawie.

Jeżeli w ubiegłym roku było identyczne zainteresowanie dyrektora społecznym przeglądem stanowisk pracy, jak w tym roku, to należy współczuć robotnikom, a przede wszystkim dyrektorowi wypada przypomnieć, że do zaintereso-

owania się społecznym przeglądem pracy obliguje go Uchwała RM nr 122 z 1989r.

Następne spotkania:

- 17.06. - Automobilklub w Radomiu (przew. Jadwiga Oleksik)
- 24.06. - Fabryka Farb i Lakierów w Radomiu (przew. Janusz Twardowski)
- 1.07. - Spółka "TEFA" w Radomiu (przew. Jerzy Stachowicz)
- 8.07. - PKS w Radomiu (przew. Andrzej Zięba)

Koordynator BHP - Kazimierz Owczarek

W 20. rocznicę Radomskiego Czerwca '76

TURNIEJ ZAPAŚNICZY W KATEGORII MŁODZIKÓW

Turniej Zapaśniczy w Kategorii Młodzików zorganizowany dla uczczenia 20. rocznicy Radomskiego Czerwca '76 odbył się 12 czerwca w sali gimnastycznej Zespołu Szkół Budowlanych w Radomiu przy ul. Kościuszki. Startowało 64 zawodników z czterech uczniowskich klubów sportowych i dziesięciu szkół podstawowych. Służba lekarska i sędziowie pracowali społecznie. Nagrody ufundowali Urząd Miasta w Radomiu i Zarząd Regionu "Solidarność" Ziemia Radomska. Gośćmi zawodów byli: wiceprezydent Radomia Ryszard Falek, Prezes ROZZ Marian Osiniński, przedstawiciele władz sportowych województwa i miasta.

W y c i ę z c y w poszczególnych wagach

- 100 kg - Karol Ziętkowski - UKS Budowlanka
- 90 kg - Jarosław Weryński - UKS "Skrzat" Nieznamierowice
- 80 kg - Paweł Wagner - UKS "Reszka" Radom
- 70 kg - Marcin Kiljanek - UKS Reszka Radom
- 60 kg - Tomasz Maj - UKS Reszka
- 50 kg - Kamil Sosnowski - Reszka
- 40 kg - Jarosław Górnik - Reszka
- 30 kg - Daniel Kwiatkowski - Reszka
- 20 kg - Michał Molenda - Reszka
- 10 kg - Krzysztof Warchol - Reszka
- 1 kg - Aleksander Tusiński - Reszka
- 1 kg - Przemysław Dyjas - UKS "Suples" Radom

Kontaktacja klubowa

- UKS Reszka Radom - 92 pkt
- UKS "Budowlanka" Radom - 48,5 pkt
- UKS "Suples" Radom - 47 pkt
- UKS "Skrzat" Nieznamierowice - 21,5 pkt

Klasfikacja szkół

- Szkoła Podstawowa nr 8 - 64 pkt
- Szkoła Podstawowa nr 35 Radom - 53,5 pkt
- Szkoła Podstawowa nr 4 Radom - 47 pkt
- Szkoła Podstawowa Nieznamierowice - 21,5 pkt

- 5. Szkoła Podstawowa nr 28 Radom - 8 pkt
- 6. Szkoła Podstawowa nr 26 Radom - 7 pkt

Nagrody dla trzech najlepszych szkół ufundowała Redakcja "Echa Dnia" a p u c h a r e k dla najmłodszego zawodnika Turnieju Redakcja "Dziennika Radomskiego" - serdecznie za nie dziękuje w imieniu organizatorów.

Artur Kubis

Od 2 czerwca działa NOWY KODEKS PRACY

Opowiedzi ZYGMUNTA MASTERNAKA - cz.2 /za "Co drugi tydzień" - pisma "S" Dolnego Śląska/

Czy nowy Kodeks Pracy zmienia zasady rozwiązywania umów o pracę?

Kodeks zachowuje dotychczasowe zasady rozwiązywania umowy o pracę. Zmianie ulega katalog sytuacji, w których następuje wygaśnięcie umowy o pracę. I tu należy się przypomnienie, że umowa o pracę może wygasnąć w przypadkach: porozumienia stron, wypowiedzenia umowy przez jedną ze stron, bez wypowiedzenia, naturalnie oraz wykonywania pracy objętej umową.

Najważniejsze zmiany dotyczą umów na czas nieokreślony. Pracodawca wypowiedzując umowę o pracę, dotychczas nie musiał podawać przyczyny uzasadniającej wypowiedzenie. Zmiana polega na tym, że teraz musi podać przyczynę, np. nieudolność pracownika. Kodeks jednak dokładnie nie określa jakie przyczyny są "uzasadnione". Uzasadnienia takie dyktują inne przepisy dotyczące np. zwolnień grupowych, likwidacji stanowisk pracy itp. Od 2 czerwca niepodanie na piśmie uzasadnienia wypowiedzenia umowy o pracę będzie traktowane jako złamanie prawa pracy i pracownik będzie mógł dochodzić swoich praw w sądzie pracy.

Kolejna zmiana dotyczy sposobu liczenia okresu pracy dla określenia okresu wypowiedzenia.

Jest to jeden z tych przepisów, który ilustruje generalną tezę nowego Kodeksu Pracy - przechodzenie na staż zakładowy.

Staż dla różnych uprawnień liczy się u jednego pracodawcy. Warto podkreślić w tym miejscu, że staż u danego pracodawcy liczy się, mimo przerw w zatrudnieniu. Jeżeli ktoś był zatrudniony u danego pracodawcy krócej niż sześć miesięcy, to ma prawo do dwutygodniowego wypowiedzenia. Według starych reguł najdłuższe wypowiedzenie obowiązywało po dziesięciu latach pracy, niezależnie od ilości pracodawców. Obecnie wystarczą trzy lata, lecz u jednego pracodawcy.

Terminy dostarczania wypowiedzenia na piśmie zostały bez zmian.

Jak większość regulacji, ta jest minimalna i można w ramach zakładowych układów wynegocjować dłuższe wypowiedzenia. Można np. w układzie zbiorowym zapisać włączenie do stażu pracy okresu przepracowanego u innego pracodawcy, przykładowo wydłużając wypowiedzenie o połowę.

Umowę o pracę wypowiedzi się także z powodu nabycia uprawnień emerytalnych albo stania się inwalidą pierwszej bądź drugiej grupy.

Nowy przepis dotyczący tych przypadków wraca do sytuacji sprzed 1989r., kiedy wypowiedzenie umowy o pracę tym osobom powinno być zaopiniowane przez organizację zakładową (jesli zainteresowany jest członkiem związku zawodowego). Tak było do 1989 roku, później ten przepis zmieniono uznając, że z chwilą nabycia praw do renty czy emerytury niejako naturalnie wygasa stosunek pracy i nie ma potrzeby stosowania procedury związanej z wypowiedzeniem. Nowe prawo pracy przywraca konieczność opiniowania rozwiązania umowy o pracę z mającymi przejść na emeryturę czy rentę

pracownikami.

Zmianę taką podyktowały względy humanitarne, a nie merytoryczne.

Emeryci i renciści czuli się pokrzywdzeni traktowaniem ich odejścia bez należytego szacunku. Ta zmiana nie została przyjęta zyczliwie przez środowisko pracodawców, którzy nie wykazali zrozumienia dla aspektów etyczno-moralnych. Po 2 czerwca 1996r., jeśli pracodawca będzie zwalniał kogoś na emeryturę czy rentę i nie zwróci się do związku zawodowego (jeśli pracownik do niego należy) o opinię, to będzie to wykroczenie. Emeryt czy rencista może pozwać pracodawcę do sądu pracy i otrzymać odszkodowanie.

Co stanie się w przypadku, gdy pracownik nie zaakceptuje wypowiedzenia umowy o pracę?

Pracownik od każdego wypowiedzenia umowy o pracę może odwołać się do sądu pracy, ma na to trzy dni. I pracownik określa, jakie zadośćuczynienie go interesuje: przywrócenie do pracy czy odszkodowanie. W jednym przypadku, kiedy chodzi o umowę na czas określony, to roszczenie może określić sam sąd, tzn. jeśli pracownik chciałby być przywrócony do pracy, to sąd może to uznać za niecelowe i wymierzyć odszkodowanie. Do chwili obecnej sąd był ograniczony określonymi sytuacjami (np. likwidacja miejsc pracy związana ze zmniejszeniem zatrudnienia w zakładzie), kiedy to sąd mógł uznać przywrócenie do pracy za niecelowe, mimo że został zwolniony z naruszeniem przepisów pracy. Nowa regulacja nie określa już przyczyn niecelowości.

To oznacza, że sąd może nie przywrócić pracownika do pracy, jeżeli w postępowaniu ustali, że uwzględnienie zamiaru przywrócenia do pracy jest niemożliwe i niecelowe.

Proszę zauważyć, jaką swobodę uzyskał sąd. Niewykluczone są więc sytuacje, kiedy pracownik wygra sprawę, a sąd orzeknie, że przywrócenie do pracy jest niecelowe i z jakiego punktu niecelowe. Może to być na przykład plotkarz, który swoim postępowaniem źle wpływa na atmosferę w zakładzie pracy.

W takim przypadku przyznanie odszkodowania pracownikowi jest korzystne dla obu stron. Zakład pozbyswa się niewygodnego pracownika, a z drugiej strony pracownik osiągnął swój cel, gdyż wygrał sprawę i dostał odszkodowanie.

Przywrócenie do pracy zawsze wywoływało kontrowersje. Wiadomo, że w sądzie pracownik i pracodawca siadają po przeciwnych stronach. Po wygranej sprawie przez pracownika przywrócenie do pracy

jest często kontynuacją takiego konfliktu.

Stąd bardziej sensowne wydaje się odszkodowanie.

I wydaje się, że sądy pójdą raczej w kierunku nieprzywracania do pracy. Czy to jest reguła zła czy dobra, pokaże czas.

Chcę natychmiast uspokoić zakładowych działaczy związkowych, że ten przepis ich nie dotyczy, podlegają w dalszym ciągu ochronie przed wypowiedzeniem umowy o pracę.

Zerwanie umowy o pracę może nastąpić także w trybie natychmiastowym, bez wypowiedzenia.

Jeśli chodzi o umowy bez wypowiedzenia, to są dwie istotne zmiany dotyczące zwolnienia dyscyplinarnego. Słynny artykuł 52 z punktu prawnego nie ulega zmianie, ale nastąpiła daleko idąca zmiana faktyczna. Wśród przesłanek mówiących o tym, kiedy pracodawca może zwolnić pracownika w trybie natychmiastowym, jest ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków pracowniczych. Obok tego przepisu wymienione są przykłady takiego naruszenia, co nie ma żadnego znaczenia prawnego, a jedynie pomocnicze.

Praktyka poszła w tym kierunku, że to wyliczenie przykładowe jest traktowane jako wyliczenie wyczerpujące. Inaczej mówiąc, jak pracodawca decydował się na zwolnienie dyscyplinarne, to sięgał do tego "kanonu". Nowy Kodeks wymazuje przykłady i przez to - zdaniem związkowców - sytuacja zmieni się na niekorzyść pracowników, gdyż pracodawca będzie miał nieograniczoną swobodę w określaniu, co jest ciężkim wykroczeniem.

Z drugiej strony pracodawcy, pobawieni przykładów, sami będą musieli podjąć decyzję, która może być zaskarżona przez pracowników do sądu pracy. Sąd także nie będzie mógł korzystać z podawanych do tej pory przykładów, i w ostateczności będzie musiał sam rozstrzygnąć sporną kwestię.

Wydaje się jednak, że katalog nieformalny będzie w dalszym ciągu funkcjonował jako odniesienie.

Zamiana ta, choć zaledwie formalna, może mieć duże znaczenie w praktyce rozszerzając bądź zawężając zakres przyczyn do zwolnienia dyscyplinarnego.

W zależności od tego, jak obie strony odczytają brak tego katalogu.

Od 2 czerwca br. pracownik będzie mógł także rozwiązać natychmiast umowę o pracę, jeśli pracodawca w sposób ciężki naruszy ustawowe swoje obowiązki. Jest to nowość w naszym prawodawstwie. Prawdopodobnie będzie tu chodziło o wykroczenia z dziedziny wynagrodzenia za pracę, bhp, czasu pracy, urlopów pracowniczych.

Przepis nie będzie funkcjonował z powodu sytuacji na rynku pracy.

Nie będzie już porzucenia pracy jako sposobu wygaśnięcia umowy o pracę. Jeśli pracownik stworzy taką sytuację, to będzie to traktowane jako ciężkie naruszenie podstawowego obowiązku pracowniczego, jakim jest świadczenie pracy. Z tego powodu pracodawca zwolni pracownika dyscyplinarnie.

W takiej sytuacji będzie to zwolnienie symboliczne.

Tak. I nie ukrywam, że więcej kłopotów przyniesie samemu pracodawcom. Znaleźniemu pracownika i doręczeniu mu pisma o zwolnieniu może okazać się nietatwym zadaniem.

Umowa o pracę wygasa po śmierci pracownika. Jak kodeks reguluje kwestię odprawy pośmiertnej?

Często pracownicy pozostawiają sobie w zakładzie pieniądze, wynagrodzenie czy też inne należne świadczenia.

Do tej pory po śmierci pracownika pracodawca majątkowo do wynagrodzenia bądź do innych świadczeń regulowało prawo spadkowe. W praktyce odstępowano od tego. Pracodawcy niejako na swoje ryzyko wypłacali te pieniądze współmałżonkowi lub dzieciom. Takie rozwiązanie dyktowała trudna sytuacja, w której znajdowała się rodzina zmarłego pracownika.

Nowy przepis rozdziela pieniądze pozostałe w zakładzie pracy należne zmarłemu pracownikowi w równej części małżonkowi, dzieciom, które mają prawo do renty rodzinnej, bez orzeczenia sądowego.

Odprawa rentowo-emerytalna o 1 lipca br. będzie obligatoryjnym składnikiem wynagrodzenia, w wysokości co najmniej jednego miesięcznego wynagrodzenia. I ten obowiązek dotyczy każdego bez wyjątku pracodawcy.

Wysokość odprawy pośmiertnej zależy od czasu przepracowanego u danego pracodawcy. Dla wielu pracowników może być rozwiązaniem niekorzystne. Obecnie po pięciu latach pracy u danego pracodawcy, w dniu zmarłego pracownika należy się odprawa w wysokości sześciu miesięcznych wynagrodzeń.

/Rozmowę przeprowadziła 15 kwietnia br. - Jolanta Ostrowska/

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 - 61, fax 238 - 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 63 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO

egzemplarz bezpłatny